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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky është një kurs i përgjithshëm arsimor që ofron njohuri të përgjithshme te doktrinava ekonomike duke ofruar njohuri studenteve mbi lidhëshmërin në mes të mikro dhe makroekonomis dhe sektorit bujqësorë

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët duhet të njohin pse është me rëndësi të studiohet ekonomia, çka janë doktrinat ekonomike apo mësimet ekonomike dhe cilat janë  ato doktrina, çka studion mikroekonomia  dhe makroekonomia.
Pastaj ata mësojnë për problemet ekonomike për çdo shoqëri njerëzore, çka është ekonomia e tregut, ekonomia e komanduar dhe ajo e përzier; faktoret e prodhimit, pasuria dhe mirëqenia, se çka është tregu, kërkesa (faktorët të cilët ndikojnë në kërkesë), oferta (faktorët të cilët ndikojnë në ofertë), ekuilibri/disekuilibri, elasticiteti i kërkesës dhe ofertës, dobia, firmat, prodhimin, koston; konkurrencën, (konkurrenca e plotë, monopoli, oligopoli); politikat makroekonomike; instrumentet e politikës makroekonomike; ciklet e biznesit; rritja ekonomik; papunesia dhe inflacioni.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jetë në gjendje që: 

· Të dalloj se çka është ekonomia e lirë e tregut, ekonomia e komanduar dhe ajo e përzier; me cilat probleme  ballafaqohet ekonomia.

· Përcaktoj faktorët që ndikojnë në kërkesë dhe ofertë të tregut dhe joekuilibër të tregut.

· Të dalloj firmat nga aspekti i pronësise në ato private, ortakeri dhe korporata si dhe llojet e kostove të tyre, letrat me vlerë të tyre dhe bilancet.

·  Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me situatën ekonomike në vend dhe problemet e rritjes ekonomike duke përdorur treguesit makroekonomik të shpjeguar gjatë këtij kursi.

· Të vlerësojnë efektin e politikave fiskale dhe monetare në agregatët kryesorë makroekonomik në kontekst të situatave të caktuara.

· Të vlerësojnë efektet e papunësisë dhe inflacionit.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej orë

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Përgatitje për test intermediar
	2
	8
	16

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	2
	2

	Puna në terren
	0
	0
	0

	Testi, punimi seminarik
	2
	5
	10

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	2
	6
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	4
	4
	16

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Total
	
	
	165


	Metodat e mësimdhënies:
	Metodologjia e mësimdhënies bazohet ne ligjerim, ushtrime, test të vlerësimit dhe punë seminarike.


	Metodat e vlerësimit:
	Studentët duhet të jenë në gjendje për të punuar në grup; për zhvillimin e mendimeve krijuese dhe kritike si dhe prezantimin e njohurive të fituara gjatë kursit. Vlerësimi i studentëve është bërë duke i dhënë përqindjet e pjesëmarrjes në secilin aktivitet gjatë ushtrimeve dhe në vlerësimin përfundimtar. 

Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

Vlerësimi i parë:                 20%
Vlerësimi i dytë                  20%
Punimi seminarik, detyrat  20%

Provimi përfundimtar         40% 

Total                                 100%


	Literatura primare:
	Grup autorësh. Hyrje në Ekonomi, PEGI,Tiranë, 2007



	Literatura shtesë:
	N. Gregory Mankiw, Mark P. Taylor. Ekonomiksi mikroekonomik,  2, 2013.
N. Gregory Mankiw, Mark P. Taylor. Ekonomiksi makroekonomik,  2-1, 2013.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Çka studion ekonomia.
Në cilat dege ndahet ekonomia.
Çka studion mikroekonomia.
Çka studion makroekonomia.

	Java 2
	Kërkesa(faktorët e kërkesës).
Oferta (faktorët e ofertës).

	Java 3
	Ekulibri i tregut 

Disekuilibri (faktorët të cilët ndikojnë në disekuilibër).

	Java 4
	 Elasticiteti i kërkesës dhe ofertës.

	Java 5
	Sjellja konsumatore

	Java 6
	Firmat

	Java 7
	Teoria e prodhimit 

Teoria e produktit margjinal

	Java 8
	Vlerësimi i parë

	Java 9
	Kostot

	Java 10
	Monopoli

	Java 11
	Format e tjera të konkurrencës së plotë

	Java 12
	Hyrje në makroekonomi

	Java 13
	Ciklet e biznesit dhe rritja ekonomike

	Java 14
	Inflacioni
Papunësia

	Java 15
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	

	Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fikën dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët/tabletë lejohen të përdorën vetëm për qështje mësimore.


